
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 45Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:   os autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 026/2015-DGPC/PAD, que apurou 
infração disciplinar atribuída ao ex-servidor SÉRGIO ROBERTO COSTA;
CONSIDENRADO: que o ex-servidor foi responsabilizado administrativa-
mente por infrações disciplinares insertas no art. 74, incisos VII, XIX e 
XXVIII, da Lei Complementar nº 022/94, após regular processo adminis-
trativo, que resultou na penalidade de demissão;
CONSIDERANDO: a apresentação de novo depoimento, que em tese, re-
presenta fato novo ou circunstância capaz de justifi car a inocência dos pu-
nidos, a inadequação, proporcionalidade ou razoabilidade da penalidade 
aplicada, à luz do art. 229, da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO: o art. 229 da Lei 5.810/94, o qual prevê  que o proces-
so disciplinar poderá ser revisto a qualquer tempo, quando houver fatos 
novos ou circunstâncias capazes de justifi car a inocência do punido ou a 
inadequação da penalidade aplicada.
R E S O L V E:
I – Discordar do Parecer Jurídico nº 016/2019-CONJUR, que sugeriu o 
indeferimento do pedido;
II – Concordar  com o pedido de revisão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 026/2015-DGPC/PAD, formulado pelo Sr;. SÉRGIO ROBERTO 
COSTA, que teve por fundamento a apresentação de Declaração de Teste-
munha, que há época havia sido coagida, a fi m de que seja verifi cada se 
há circunstância jurídica ou fática capaz de justifi car a inocência do punido 
e/ou a adequação, proporcionalidade ou razoabilidade da penalidade apli-
cada em sede de processo administrativo disciplinar;
III – Determinar a remessa dos autos a Corregedoria de Policia Civil para 
constituição de comissão revisora, com fundamento no art. 229, da Lei 
5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 456016

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2019-PCE. Modalidade de Licitação: Adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 06/2018, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 04/2018-SEGUP/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. e Próspera Service Ltda. CNPJ nº 15.011.201/0001-
74. Data da Assinatura: 15/07/2019. Vigência: 15/07/2019 à 15/07/2020. 
Valor: R$-2.547.679,21. Objeto: Registro de Preços para eventual con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de manu-
tenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas e 
outros equipamentos com fornecimento de peças, originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos órgãos que com-
põem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – Polícia Civil do Estado do Pará. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339039.0101. Endereço da Contratada: Rua do Acam-
pamento nº 170, Bairro Telégrafo, CEP nº 66.083.030, Belém/PA. Orde-
nador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 455989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1390/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 18 a 
22/07/19;
1 . IPC - MARINALDO PEREIRA DE BRITO - MAT:5848431
2 . TGP - LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES - MAT:5155541
3 . EPC - EUGENIE BEATRIZ ALMEIDA ROCHA - MAT:5904300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1391/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/336628, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período 
de 18 a 22/07/19;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
2 . IPC - MARCO ANTONIO CATETE PACHECO - MAT:5208041
3 . IPC - ARNALDO ALVES PEREIRA - MAT:5725763
4 . ADM - RAILSON FERREIRA VALENTE - MAT:5942615
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B, no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais. ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1392/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 000012019, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 18 a 
22/07/19;
1 . EPC - PEDRO LAURO DUARTE VIDIGAL - MAT:64408
2 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT:54189061
3 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT:54189353
4 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT:5463211
5 . MPC - EDECARLO DE JESUS FERREIRA - MAT:5331188
6 . ADM - RAIMUNDA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA - MAT:57188110
7 . IPC - LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA - MAT:5411068
8 . DPC - RODRIGO FERNANDES DE MEDEIROS - MAT:5940538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1393/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/336147, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 19 a 23/07/19;
1 . IPC - JORGE JOSE NICOLAU JUNIOR - MAT:5854059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1394/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 00012019, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DE 
PIRABAS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no 
período de 18 a 22/07/19;
1 . ADM - SIDINEY DE FATIMA REBELO ALVES - MAT:73628
2 . IPC - ROBERTO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - MAT:62472
3 . IPC - MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS - MAT:5332818
4 . DAS - KAÊ GUSTAVO AMARAL DE SOUZA - MAT:5917311
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 2.160,00 
(dois mil, cento e sessenta reais), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1395/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019337172, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 20 a 
24/07/19;
1 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT:5826179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00. 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1396/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/335617, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 18 a 22/07/19;
1 . IPC - SUZANE FAVACHO ROCHA CARRERA - MAT:57198716


